ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND          Bình Sơn, ngày         tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiên Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo,

phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh

ban hành Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính,

hành động, phục vụ Nhân dân.

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 923/SNV-XDCQ ngày

09/6/2022, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả 6 tháng thực hiện các nhiệm

vụ về xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ

Nhân dân theo Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh

như sau:

1. Về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu

quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

UBND huyện đã xây dựng, ban hành và đang tổ chức triển khai thực hiện

các nội dung sau:

- Kế hoạch CCHC huyện Bình Sơn năm 2022 theo Quyết định số

4755/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện.

- Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND huyện về triển

khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về đẩy

mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành

chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của cơ quan nhà nước, bảo đảm an toàn thông tin mạng, phát

triển chính quyền điện tử, hướng đến chính quyền số năm 2022 theo Kế hoạch số

105/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND huyện.

- Thường xuyên công bố, công khai, minh bạch TTHC thuộc thẩm quyền

giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn và triển khai thực hiện rà soát,

đánh giá TTHC theo Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND

huyện.

2. Về đẩy mạnh tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức theo vị trí việc làm

- Tiếp tục triển khai thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu, sắp xếp lại đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc huyện theo đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt. Hiện đang

 2

hoàn chỉnh việc sửa đổi, bổ sung đề án vị trí việc làm của các cơ quan chuyên

môn thuộc huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã thực hiện tinh giản 18 biên chế công chức, viên

chức theo Nghị định số 108/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành quy định về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, biên chế và mối quan hệ công

tác của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện khi có hướng dẫn của cấp thẩm

quyền.

3. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về cơ chế phân cấp, phân quyền, ủy

quyền theo từng lĩnh vực đảm bảo thống nhất, hiệu lực, hiệu quả; phát huy tính

chủ động, sáng tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cấp, từng ngành gắn

với cơ chế kiểm soát quyền lực.

4. Về đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí

- Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 theo

Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND huyện.

- Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí theo Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của Chủ

tịch UBND huyện.

- Tăng cường thực hiện việc công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình

gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động hành chính nhà

nước và của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm khắc phục tình trạng lãng

phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, đất đai, tài nguyên khoáng sản;

đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương (trong 6 tháng

đầu năm 2022 đã tổ chức thực hiện hoàn thành 03 cuộc thanh tra về tài chính,

ngân sách, quản lý đất đai, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng chống tham nhũng).

5. Về thực hiện văn hóa công sở và đạo đức công vụ

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của

cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà nước và

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Bình Sơn theo Quyết định số 1454/QĐ-

UBND ngày 07/7/2020 của UBND huyện; qua đó đã từng bước xây dựng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng

tạo, liêm chính, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu

phục vụ Nhân dân và xã hội, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và phòng, chống tham nhũng.

6. Về thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở

Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND

ngày 17/01/2021 về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước

các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/4/2022 về thực

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022 trên

 3

địa bàn huyện; Kế hoạch số 14-KH/BDV&UBND ngày 07/4/2022 về phối hợp

thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện năm

2022.

 Trên đây là một số kết quả chủ yếu trong triển khai thực hiện Chương

trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ

Nhân dân theo Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND

tỉnh, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPH: CVP, PCVP, CV phụ trách;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Văn Đồng

		2022-06-17T08:22:51+0700

		2022-06-17T10:33:37+0700

		2022-06-17T10:33:37+0700

		2022-06-17T10:33:37+0700

		2022-06-17T10:33:37+0700